Sero tandem ad preces meas mitior factus, irae modera-
tior, gladium vagina abdidit, et duas in faciem alapas Ge-
neroso inpingens minitabundus discessit: et sie divina 
manu Generosus meus a plaga aut caede tutata fuit. 
Publico hospitio relicto ad populäres in aedes Petri Fe-
lekmanni Coronensis Transylvani, qu i antea j a m Heidel-
bergae in conjug'o vixerat, cum reculis transivi, men-
samque ad tempus conduxi, eiusdem etiam diligentia, 
eodem adhuc die, Museum apud Philippum Hoffman 
V[enerabilem] D[ominum] publicumque iuris in academia 
professorem obtinui. Felkmannus in mensa sua aluit Pet­
rum Ersec, Stephanum Kevi , Matthaeum Felegyhazi et 
Petrum Beekesi. Duodecima Julii , Magnificus tunc Aca-
demiae rector Bartholomaeus Koppenius, Locorum Theo-
logicorum professor, antequam nomina nostra matriculae 
insereret, sublatis coetum versus digitis tribus pollice, in -
dice et medio pro me Generosoque meo juravi, nos A c a -
demiae non dehonestamento, sed ornamento futuros, se-
cundum academiae leges victuros neque aes alienum aut 
contracturos, aut debitoribus sine jactura satisfacturos. 
Coenam Philosophicam 18. Julii popularibus Generosus 
exhibuit. Octavo septembris Felkmanno fatis concesso, a 
mensa ipsius et musaeo Hofmanni, ad aedes mensamque 
Johannis Calvini, juris doctoris, sed tunc Ethices profes-
soris m ig rav i ; apud quem convixi ad 27. Januarii 1605. 
Relicto eius Musaeo, conduxi apud viduam Hartmanni 
ab Eppinge museum, non longe a Cancellaria, mensam 
vero iterum apud v iduam Felkmanni, ad usque 18. Janua­
rii 1606. Decima nona Januarii, mensam nactus sum-in 
foro publico apud Henrichum juniorem Germandum doc-
torem hominem alias Misanthropon, ubi convixi quamdiu 
Heidelbergae v ix i . Mysanthropon dixi , quia intra unius 
anni duorumque mensium spatium non mihi visus est 
herus, quanvis in ipsius aedibus vixissem, intra quar-
tam quadrantis horulae partem : multominus verbulum 
mecum non commutavit. 

Convictum hunc academicum ego ab ipsis fere in-
cunabulis magno cum suspirio adeo ambivi, ut quoties-
cunque aliquem academicorum ad suos reducem videre 
contigit, toties deum apud me tacitus oravi, ex sua be-
nignitate faceret mih i quoque aliquando alas in acade-
miam volandi, et honestis studiis mentem j a m initiatam 
honestioribus exornandi et tandem genti meae operam 
meam addicendi. Dominus exaudivit orantem : et non so­
l u m academiam salutare concessit, verumetiam ita gratio-

sum apud serenissimum Electorem Palatinum Fridericum 
eius nominis quartum, consiliarios, academiae patres et 
condiscipulos facere dignatus est: ut si quid dub i i in 
studiis popularium occurrit, de quo Judicium Doctoris 
Parei inquirendum esset, mih i committerent. Inter acade-
micos doctores cum Jano Grutero V . I . D. extraordinario 
hisioriarum professore et bibliothecario vixi , pei quem 
in instructissimam principis bibliothecam liberum habui , 
quoties vo lu i , accessum, librorumque usum. Ita strenuus 
quoque fui publicarum lectionum et disputationum, priva-
tarum item lectionum, ethices et Spherae Joannis de Sacro 
Busco, collegiique auditor, ut non nisi morbo aut Franco-
furtensi itinere praepeditus, emanserim. In Musaeo Pare-
ano quatuor Theologia habui col legia: in quorum primo 
anno scilicet 1603. controversiarum Bellarminianarum 39 
disputationibus, in secundo anno 1604. locos theologicos 
disputationibus 16 : in tertio anno 1605 disputationibus 20, 
in ultimo anno 1606. 1607. disputationibus 16. absolvi. 
Noctes nonnunauam diligentia mea fere in diem converti, 
adeoque vigilans fui, ut M . Joannes Rumfius conlegii 
Casimiriani inspector mecum certaverit, sed antelucana 
diligentia me antevertere neutiquam potuit. Cur vero i n -
somnes duxerim noctes causa fűit non levis, nonnullam 
enim diei partém mihi surripere, et informationi Generosi 
mei tribuere necesse h a b u i : cui ego eruditione et vi ta ita 
praeivi, ut tantum cibi potusve quanto mih i opus esset 
sumeré, et diutius quam vellem mensae assidere, colloqui, 
cum amicis excurrere religio mih i fuerit, ne idem Gene­
rosus quoque meus sibi licere praesumeret. Parsimoniae 
quoque studiosissimus fui, ne sumptibus intempestive d i -
lapidatis, postmodum necessariis quoque destitueremur : 
et tarnen temporibus Bochkajanis nonnunquam carendum 
et inuticatia (!) pecunia utendum fűit, cum intra anni unius 
fere spatio, propter interclusum a militibus tabellariorum 
iter sumptus ex patria suppeditare non potuerint. Expen-
sarum summa ad quatuor mi l l ium, octingentorum et quin­
quaginta florenorum excurrit si non me calculus fallit. 
(Lapszélen: Fl . 4850.) 

Heidelbergae subsistens recreationis gratia excurri 
Manheimium in pagum triennali Joannis 23. Papae Ro-
mani captivitate celebrem: postea vero anno 1606. 17. 
Mártii in urbis formám redactum; cuius prima fundamenta 
jecit Fridericus quartus palatinus elector. V i d i quoque 
Spiram, Vormaciam, Oppenhemium, Moguntiam, visuri 
pleniori occassione ante reditum in pátriám urbes et regna. 

V e r u m praeter spem omnem, cum explessem Heidel-
bergae tres integros annos c u m octo mensibus, l ibrari-
amque suppellectilem Norimbergam transmisissem, ut sta-
t im ex mercatu Francofurtensi Helvetiam et ill inc Galliam, 
Angliám, Italiae partem al iquam cum Belgio adirem, de-
c ima septima martii, qui inciderat in diem Martis, allatae 
sunt nobis ex patria literae sine sumptibus peregrinationi 
dicatis : in quibus perscriptum fuit Magnificum patronum 
fatis concessisse, nobisque in patriam repedandum esse. 
Qu i rumor quantopere nos sauciavit, cogitare is condigne 
poterit, cuius anima, non in patina, sed ad peregrinati-
onem fuit totaliter destinata. Magno itaque cordolio pri-
m u m vestibus lugubribus comparatis itineri nos dedimus 
21. Marti i , et post Francofurtum ad Moenum vid i Seies­
tadium, Miltebergam, Herbipolim, Norimbergam, Ratispo-
nam, Straubingam, Passaviam, Lincium, Viennam, 7. 
április : ubi dominica Quasimodogeniti collegium Jesuita­
rum cum templo, turri, bibliotheca igne periit. Viennam 
13. veteris sive 23. Április discessi, et in itinere v id i quo­
que Hamburgum, Posonium, Szemcinum, Tirnaviam, Gal-
gocium, Tapoltsam, Privigiam, Thotpronam, Sanctum Mar-
t inum, Szutsanum, Sanctum Nicolaum, Lutsinam, denique 
ul t imo április, qui fuit dies lunae (Lapszélen: anno 1607.) 
Keismarcum in coena. Keismarcini per mensem quievi, 
et duas habui in aula conciones, unam 13. Maj i , alteram 
20. Maj i . Gregorius Vaczi tunc Marcivillensis ecclesiae 
Primarius pastor, de redita meo certior factus, cum con-
juge me salutatum venit, cum quo amicos salutandi gra-
tia Marcivil lam pr imum descendi 28. Maji , illicque septi-
d u u m sum commoratus. Postea ipsius curru 5. Junii Mar­
c iv i l la discedens Jaszoviae noctem egi apud Raczkevi-
n u m eius loci ex Pontificio Canonico lutheranum pasto-
rem factum. Sexto Junii integro die Szepsini apud reve-
rendum Joannem Siderium genialiter habui. Octavo Junii 
qu i fuit dies veneris in templo Cassoviensi pro Emerico Ko-
vasznai collega docui. Decima rursus die Szantoviae pro 
reverendo Georgio Tardi concionatus. X L Junii Tarczali-
nensi scholae operam meam addixi , cuius ecclesiae tunc 
habenas moderatus est venerandus Senex Stephanus 
Szent Andrási, duorum dioeceseon senior, cum Petro H . 
Zomborino : scholamque ingressus, 5. Julii habui oratio-
nem in praesentia ecclesiasticorum totiusque senatus, de 
laudibus seu commendatione oppidi Tarczal. In hac ego 
schola integrum annum carui bibliotheca mea, quam 
supra Norimbergae reliquisse d ix i , nihilominus Erotemata